Протокол ЛЪ 2

заседания городского методического объединения
педаfогов дополнительного образовация ГО Заречный

Дата: 28.10.2024г.

Место проведения: МБОУ ГО Заречный <СШ кАтом>>, ул. Островского, 6.

Время проведения: 10.00.-1 1.00

Присутствовали: 18 человек. МБОУ ГО Заречный <IJЩТ>, МБОУ ГО Заречный <СШ

<Атом>, МБОУ ДО ГО Заречный <СШ кСК <,Щесантник>

'I'eMa: <<Новые формы организации обучения и воспитания в дополнительноМ
образовании детей>>

IIовестка заседания ГМО:
1.Новые формы организации обуrения и воспитания в МБОУ ГО Заречный <СШ <АТОМ>.

(Суднева Е.А.- зам. директора по УВР)

2.Формирование здоровье сберегаrощей среды на занятиях футболом. (Можаев Олег Сергеевич

- тренер-преподаватель МБОУ ГО Заречный кСШ <Атом>).

3,Новые формы обуrения и воспитания детей по фитнес - аэробике. (Камелина Т.М., тренер-

преподаватель по фитнес- аэробике, МБОУ (СШ (СК <.Щесантник>.)

4.Щневник активности обучающихся, на примере объединения кНачаJIьная робототехника)
техlлической направленности (IОдина A.IO.- педагог дополнительного образования

технической направленIIости, ВКК. МБОУ ДО ГО Заречный (ЦДТ))

5.Составление банка затруднений педагогов лополнительного образования ОО города,

Сертификаты у{астников заселания ГМО.

б. Решение заседания ГМО педагогов дополнительного образования.

ход заседания:
По первому вопросу
СЛУШАJIИ:
Судневу Е.А., заirлеститеJul директора по УВР МБОУ ГО Заречный кСШ кАтом>. Елена
Анатольевна расскrlзала о некоторых новых формах организации обуrения и воспитания в

спортивной школе:
. Здоровьесберегающие технологии. Создают условия N|я сохранения, укреппения и рЕ}зВития
эмоционального, интеллектуапьного и физического здоровья обуrающихся.
. Лшчпостно_ориентированное обучение. основано на.совместной деятельности обучающегося
и п'едагога.
о Щифференцированное обучение. Учитывает применение двигательных тестов и практико-
ориентированных заданий с учётом уровня физической подготовленности и состояния здоровья
обучающихся.
. Спортпвно - ориентированная технология обучепия. Направлена на углублённое изrIение
отдельных видов спорта и совремеЕных двигательных технологий.
. Информацпонно-коммуникационные технологии. Показ видеофильмов и презентаций с

целью повышения мотивации к занятиям.

. Деятельностные технологии обучения (проектная деятельность). Позволяют вовлечь

обучающихся в самостоятельный познавательный и практико-ориентированныЙ процесс,

дающий возможность максимального раскрытиrI личностного творческого потенциаЛа.

Новые формы организации обуrения и воспитания:. мастер-кJIассы по виду спорта,

мастер -кдасс от ведущих спортсменов, творческие ролики, совместные мероприятия с

родителями, подкреппялись примерами из практической деятельности тренеров-

преподавателей МБОУ ГО Заречный кСШ кАтом>.
ОБСУЖДЕНИЕ по теме выступления.
РЕШИЛИ: продолжить обобщать и презентовать опыт педагогическоЙ ДеяТелЬнОСТИ.

По второму вопросу
слушдли: Можаева олега Сергееви.lа - тренера-преrIодавателя мБоу Го Заречный <сш

<Атом>

Те.ма высmуплен.uя: <Формирование здоровье сберегающей среды на заtIятиях футболом>.

I!ель использования здоровье сберегающей среды на занятиях футболом: обеспечение
сохранноOти злOровья обуrающихся при проведении уlебно-тренировочных занятиЙ и В

соревновательной деятельности. При планировании и проведения учебно-тренировочныХ
занятий треIIер-преподаватель учитывает возрастные особенности детей; с )п{етом
особенноСтей каrкдОго этапа подготовки формирует благоIrриятный психоJIогический фон на

занятиях; распределяет физическую нагрузку с у.Iе,гом физических возможноСтеЙ
воспитаIlников; обязательный врачебный контроль за воспитанниками 2 раза в год.

Формирование здоровье сберегающей среды на занятиях футболом способствует снижению
вероятности травм на учебно-тренировочных занятиях и соревнованиях, устаJIости после

физической нагрузки и формированию стойкого интереса к систематическим занятияМ

футболом.
ВЫСТУПАЮЩИЕ по теме выступления.
РЕШИЛИ: продолжить обобщать и презентовать опыт педагогическоЙ деятельносТи.

IIо третьему вопросу
СJIУШАЛИ: Itамелину Татьяну Михайловну, тренера-преподавателя по фитнес-аэробике.
МБОУ (СШ (СК <!есантник>.
TeMct высmуruIенuя: rrНовые формы обучения и воспитания детей по фитнес - аэробиКе>.

В tластоящее время <<Хип-хоп-аэробика> является популярным танцевальным направлениеМ С

ltовой нестандартлlой методикой, включающей в себя набор различных танцевilльных

упраrкнений по укреплению осанки, профилактике плоскостопия, суставноЙ гимнаСтИКИ,

стретчинга (упражнения на растягивание и развитие гибкости). В процессе обучения подростки

приобретают навыки здорового образа }кизни, совершенствуют физические воЗмОЖНОСтИ.

Осваивая приемы импровизаLIии, подростки избавляются от физических и психологических

комплекOOв, в их повседневной я(изни появляются новые, более гармоничные двиЖения.

Физическая нагрузка и уровень сложrIости двиrкений нарастает поэтапIIо и последователыIО,

усложняются творческие задаFIия, и так же целенаправлеIlно возрастает уровень
ответственI{ости детей. Учебно-воспитательный процесс ориентирован на личность ребенка
иlили подростка, его индивидуаJIьные склонности, способности и особенности, что позвОляеТ

выстроить в коллективе особуIо атмосферу сотрудничества, взаимодействия И

заинтересованности в творческои активности каждого у{ащегося.
Основная форма образовательного процесса

тренировка. Виды занятий определяются содержанием программы, ориентироваFIы

IIа инновационные технологии в мире танцевальной аэробики:

- коммуникативно-направленная групповая работа (танцевальная, силовая, смешанная);

- игровые,интерваJIьные,круговыетренировки-занятия;
- занятияна гимнастических коврах по стретчингу;

- .гворческие занятия по составлению сольных, дуэтIIых, групповыХ КОМПОЗИtIИй,

подготовка номеров для выступлений.
особенностью организации образоватеJIьного процесса является комбинированная

форма, когда в ходе занятия педагог использует разные виды, такие как: беседа, показ,

отработка упражноний, практическое занятие, игра, тренировка, репетиция, творческиЙ отчет,

открытое занятие, соревнования.

ВЫСТУПАЮЩИХ: нет
рЕшилИ: продолжить обобщать и презентовать опыт педагогической деятельности.

По четвертому вопросу
слушдJIИ: ЮдинУ АленУ ЮрьевнУ - пелагога допоJII{ительного образования технической

направленности, ВКК, МБОУ ДО ГО Заречный (ЦДТ).

Теtпа высmупленuя: rrЩневrIик активIIости обучающихся, на примере объединения <Начальная

робототехника) технической направленности МБОУ ДО ГО Заречный (ЦДТ).

длена Юрьевна применяет в организации учебно-воспитательного процесса и в работе с

родителями <<щневник активности обl^лающихся)), на примере своего творческого объединения.

в Щневнике активности фиксируется присутствие ребенка на занятии, его активность, усвоение

знаниЙ и практиЧескиХ 1мениЙ по теме занятиЯ (тема занятиЯ прописывается) и т.д. Rся

информаЦия об успехаХ ребенка, его деятеЛьностИ - родители узнают из <,Щневника

активности), что помогаеТ выстроитЬ правильные отношеtIия с родитеJIями, а детям помогает

быть ответственными, стимулирует их для дальнейшей активной работы в объедиtlении.

пелагогопытработы продемонстрировала с помощью презентации и использования икт.
ВЫСТУПАЮЩИХ: нет
РЕШИЛИ: продолжить обобщать и презеI{товать опыт педагогическоЙ деятельности По

использованию информационных техноJIогий при работе с родителями (законными

IrредставиТелями) обучающИхся в условияХ учрежденИй дополtлителыIого образования детей.

Решенuе засеdанuя zopodcKozo меmоduческоzо совеmа пеlаzоzов ГО ЗаречнЬtй
оm 28.10.2024z.:

продол}кить дальнейшее повышение педагогической компетентности в ОСВОеНИИ И

применении информационных технологий в работе с родителями обl^лающихся в условиях
учреждений дополнительного образования детей.
оказывать методическую поддержку педагогам по применению здоровьесберегаIОЩИХ

технологий и новых форr организации обучения и воспитания обуT ающихся.

продоля(ить обобщать и презентовать опыт педагогической деятельности на заСедаIlИЯХ

ГМО, в конкурсах профессионаJIьного мастерства, НПК, организуя мастер-классы ДЛЯ

педагогического сообщества города.

[Iредседатель заседания ГМО ,b '--on,/
' /Власенко С.Л./

Секретарь заседания ГМО fte-- /Смирнова В.В../

Ссылка н а о публико в ан н ы й м атери zuI : hl!Мrу_дgrс,tэо-рфlлсrrys_
ý_yа/дý]]iЛd,=Z_lý :Z&]дцg]ц&!урs-! cuý&*f,lýJll.pý= sc lro cd